Receita Federal do Brasil de Julgamento, colaciono o relatório do Acórdão recorrido, 

verbis: 

Trata o presente processo de auto de infração lavrado para cobrar a multa isolada 

por falta de lançamento do IPI na nota fiscal, no montante de R$ 241.354.605,18 

(duzentos e quarenta e um milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e cinco reais, e dezoito centavos), conforme exibido no Demonstrativo 

do Crédito Tributário (e-fl. 2). 

De acordo com a “Descrição dos Fatos” (e-fl. 3), foi verificada a seguinte infração: 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.
		 Resolvem os membros do colegiado, por unanimidade de votos, em converter o julgamento em diligência, nos termos do voto do relator.

[...]

Como forma de elucidar os fatos ocorridos até a decisão da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento, colaciono o relatório do Acórdão recorrido, verbis:

Trata o presente processo de auto de infração lavrado para cobrar a multa isolada por falta de lançamento do IPI na nota fiscal, no montante de R$ 241.354.605,18 (duzentos e quarenta e um milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais, e dezoito centavos), conforme exibido no Demonstrativo do Crédito Tributário (e-fl. 2).
		 De acordo com a “Descrição dos Fatos” (e-fl. 3), foi verificada a seguinte infração:
		 PRODUTO SAÍDO DO ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU EQUIPARADO COM EMISSÃO DE NOTA FISCAL INFRAÇÃO: